
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI N. 2 SISTEMI DI TRASMISSIONE DATI VIA 

SATELLITE E RELATIVA ATTIVAZIONE DA ASSEGNARE ALLA 

S.C. MAXIEMERGENZA 118 - DITTA INTERMATICA S.P.A. - 

IMPORTO COMPLESSIVO € 43.920,00 IVA INCLUSA - CIG 

9348619473. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019. 

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

Individuato, ex art. 31 comma 1 del D.Lgs. 5/2016 quale responsabile unico del 
procedimento, l’Ing Michele Caramella, dipendente in ruolo presso la S.C. 
Servizio Tecnico; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E s.m.i.”;   

 n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021  aventi ad oggetto PROGRAMMA 
BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

00001768 del 27/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
ANNI 2021-2022”; 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. 
CN1n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  

 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

 

Premesso che 

1) con nota del 14.07.2022 il Direttore della S.C. Maxiemergenza richiedeva, 
per le esigenze operative della struttura, la fornitura di n. 2 satellitari con 
determinate caratteristiche, da installare su due veicoli in dotazione alla 
struttura medesima.  

2) contestualmente il direttore della S.C. Maxiemergenza richiedeva 
l’attivazione dei satellitari sulla base di un adeguato profilo tariffario 
confacente alle esigenze del servizio; 

 

Preso atto che la spesa presunta per la fornitura, installazione e attivazione 
traffico dei satellitari in argomento è di circa € 36.000,00 oltre IVA di legge e 
trova copertura economica sulla commessa FR2022_8 Finanziamento 
Regionale destinato alla S.C. Maxiemergenza 118 ; 

Visto l’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in 
deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.  

Ritenuto che per l’affidamento della fornitura di cui sopra, possa essere attivata 
una trattativa diretta rivolta ad un operatore economico che opera nel mercato 
delle telecomunicazioni satellitari e iscritto sul portale del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione.  

Rilevato che la ditta Intermatica Spa con sede in  Via G Donizetti 7 – 00198 
Roma –  P. Iva 05389281006, specializzata nel settore, e abilitata ad operare 
sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione al Bando di riferimento 
“Dispositivi e sistemi di comunicazione” - Categoria “Apparecchiature per 
comunicazioni via satellite”, si è resa disponibile a fornire quanto sopra richiesto. 

Preso atto che con lettera prot. n. 0095049 del 29/07/2022 è stata attivata sul 
portale www.acquistinretepa.it la trattativa diretta n. 3137829 con la ditta 

Intermatica Spa sopra menzionata. 

Segue Determinazione n. 00001768 del 27/09/2022

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Vista l’offerta economica pervenuta sul portale della Pubblica Amministrazione, 
il cui dettaglio tecnico-economico, è riepilogato nel “modulo offerta”, agli atti 
della struttura scrivente, da cui si evince che l’importo complessivo 
comprendente la fornitura degli apparati, l’installazione dei medesimi e loro 
attivazione oltre alla quota a consumo del traffico dati dei satellitari ammonta ad 
€ 36.000,00 IVA esclusa, così suddivisi: 

 

A) - Offerta economica Terminali  

Terminale kymeta u8 versione ibrida satellitare + LTE  

€ 17.869,75 

Terminale StarWin FL60 comprensivo di zaino e di trolley con ruote per il 
trasporto. Per questo prodotto è stata prodotta offerta per esemplare nuovo 
(costo pari a € 14.237,50)  ma parallelamente è stata proposta l’opzione di 
fornitura di esemplare semi-nuovo già utilizzato dal personale della ditta 
offerente, per poche frazioni di ora, nel corso di dimostrazioni pubblicitarie 
riguardanti le potenzialità del sistema (costo pari a 9.500,00); considerata la 
rapida obsolescenza di tale tecnologia, è stato scelto l’esemplare in 
promozione a € 9.500,00 (anziché € 14.237,50) 

Il totale complessivo per l’acquisto dei due sistemi di trasmissione dati per 
via satellitare ammonta quindi a € 27.369,75; tale importo rappresenta 
quindi il costo  complessivo (comprensivo del materiale necessario per 
l’installazione su veicolo) della parte hardware dell’intero sistema a cui 
occorre aggiungere una somma forfettaria pari a € 50,00 per spese di 
trasporto e consegna 

 

B) - Offerta economica per quota a consumo per traffico dati  

La struttura della tariffa prevede un costo di attivazione una tantum per 
singolo terminale pari a € 175,00 a cui segue la quota attinente il traffico dati 

Il traffico dati, prevede la fornitura di un pacchetto di 24 GB per ogni 
terminale utilizzabile nei 12 mesi successivi all’attivazione (quota forfait in 
abbonamento sottoposto a scadenza). Qualora il traffico dati risultasse di 
entità superiore all’ipotesi di consumo pari a 24 GB nell’arco di un anno 
solare conteggiato dal momento dell’attivazione, l’offerta prevede comunque 
la continuità di servizio tramite accesso ai ponti radio salvo fatturazione 
mensile del traffico ulteriore a blocchi di 1 GB con valorizzazione pari a 75 
€/GB : 

In sintesi la struttura della tariffa si articola nelle seguenti voci: 

Attivazione servizio una tantum per terminale € 175,00  

Segue Determinazione n. 00001768 del 27/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Pacchetto 24GB/anno per terminale    € 1.660,00  

Ulteriore GB      € 75,00 
 

Riepilogo costi complessivi per acquisto e attivazione di n.2 terminali 
come sopra identificati comprensivi di traffico dati per 24 mesi : 

 

n. 2 terminali come sopra identificati:    

( 17.869,75 + 9.500)    € 27.369,75  

Attivazione servizio (una tantum) x 2 terminali   

           (175 x 2)      €      350,00 

Pacchetto 24GB/anno per 2 terminali per 24 mesi 

(1.660 x2 x 2)      €   6.640,00   

 

Spese di trasporto e consegna    €        50,00 

Totale          34.409,75 

 

Considerato che, a garanzia della continuità di servizio anche nel caso in cui 
per esigenze specifiche si esaurisca in anticipo il credito per l’accesso ai ponti 
radio, occorre prevedere un margine di costo a consumo, eventualmente 
fatturabile dall’ente gestore del servizio di connessione il cui costo unitario è 
stato valutato pari a € 75,00 per singolo GB di traffico; l’importo dedicato per la 
copertura di questo servizio attivabile secondo necessità viene posto pari alla 
somma di complemento a € 36.000 quale importo di stima originaria del servizio 
(corrispondente a € 1.590,25 equivalenti a circa 21 GB aggiuntivi)   

Evidenziato che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella 
trattativa diretta e risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INAIL_33414193 del 13.06.2022 - scadenza validità 
11.10.2022). 

Acquisito il parere favorevole del Direttore della S.C. Maxiemergenza 118 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

Segue Determinazione n. 00001768 del 27/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 
del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
s.m.i., la fornitura, installazione e attivazione traffico dei satellitari, alla ditta 
Intermatica Spa con sede in Via G Donizetti 7 – 00198 Roma – P. Iva 
05389281006, per un importo complessivo di € 36.000,00 oltre iva, di cui: 

 € 27.369,75 iva esclusa per l’acquisto dei due sistemi di trasmissione 
dati satellitari tale spesa è comprensiva del materiale necessario per 
l’installazione su veicolo 

 € 50,00 per costi di trasporto  

 € 6.990,00 oltre IVA per costi di attivazione e canone annuo pacchetto 
traffico per 24 mesi 

 € 1590,25 oltre IVA per eventuale GB traffico aggiuntivo che si rendesse 
necessario  

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e smi l’Ing. Michele Caramella 
Responsabile del procedimento e il Per. Ind. Fulvio Pugliese direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 43.920,00, IVA inclusa, derivante dal 
presente provvedimento, trova copertura economica come di seguito indicato, 
sul Bilancio d’esercizio di riferimento come segue: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2022 FR2022_8 1.12.07.11 
Attrezzature non 

sanitarie 
€ 33.452,09  

Segue Determinazione n. 00001768 del 27/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

2022 FR2022_8 3.10.17.02 Telefonia  
€ 1.777,12 

(mesi 4) 

2023 FR2022_8 3.10.17.02 Telefonia  € 5.020,47 

2024 FR2022_8 3.10.17.02 Telefonia  
€ 3.670,32 

(mesi 8) 

 
 
Di stabilire  che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 

Di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per poter 
procedere con rapidità alla fornitura in argomento.  
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001768 del 27/09/2022


